
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 10-07-2018   N.113

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Del Sindaco N.1382/2015 Di Assegnazione Delle Responsabilita’ Dei Servizi E
Degli Uffici

CREDITORE: GBS APRI
polizza fideyussoria n.2215235/2018 della somma di € 6.950,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: ZA323D3C88

PRESO ATTO delle problematiche relative il rischio idrogeologico riguardante il territorio del
Comune di Micigliano;

RITENUTO che l’Ente, in conformità dell’attuale normativa vigente per il settore, da tempo sta
provvedendo al monitoraggio delle aree a maggiore rischio, con massima priorità per le aree
nelle quali i fenomeni franosi o di dissesto idrogeologico sono attivi;

PRESO atto dei primi interventi eseguiti dalla Regione Lazio all’interno del centro abitato e
degli ulteriori lavori eseguiti dallo stesso Ente;

VISTO che con Decisione C(2015) 924 del 12 febbraio 2015 la Commissione europea, a
seguito del negoziato effettuato con la Regione Lazio e le Autorità nazionali, ha approvato il

N.  212 del Registro generale

Oggetto: POR-FESR   LAZIO   2014/2020-   ATTUAZIONE  AZIONE
5.1.1INTERVENTI  DI MESSA IN SICUREZZA E PER L'AU=
MENTO  DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU' ESPOSTI
A  RISCHIO  IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE COSTIERA -



Programma Operativo Regione Lazio Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020,
nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”,
contrassegnato con il n° CCI 2014IT16RFOP010 (di seguito POR FESR Lazio);

CHE con DGR n. 205 del 6 maggio 2015 la Regione Lazio ha provveduto all’“Adozione del
Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a
favore della crescita e dell’occupazione”;

CHE nell’ambito  del  POR   FESR  Lazio  2014-2020  è  prevista,  nell’Asse  prioritario  5
“Rischio Idrogeologico”, l’Azione 5.1.1 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con  DGR  n.  397  del  28/7/2015  sono  state  approvate  le  Modalità  Attuative  del
Programma Operativo (MAPO) relative all’Azione 5.1.1 suddetta che promuoveva
investimenti destinati a far fronte a rischi specifici, garantire la resilienza alle catastrofi e
sviluppare sistemi di gestione delle catastrofi” concorre al raggiungimento del risultato atteso
5.1 “Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con nota prot.U.0146666 del 21.03.2017 la Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche –
Difesa del Suolo e Rifiuti – Area Difesa del Suolo e Consorzio di Irrigazione richiedeva
l’eventuale perfezionamento della richiesta di finanziamento entro il mese di aprile 2017;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 113 del 10-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE con delibera di G.M. n.12/2017 il Comune di Micigliano approvava il progetto definitivo relativo
all’intervento di cui trattasi e lo trasmetteva con successiva nota insieme alla documentazione richiesta per
l’ottenimento del contributo in oggetto;

VISTA la Determinazione n. G15915 del 21/11/2017 con cui la Direzione Regionale Risorse Idriche e
Difesa del Suolo  ha  approvato  le  graduatorie  degli  interventi  selezionati  per  la  mitigazione  dei
dissesti gravitativi ed idraulici e del relativo contributo concesso;

CHE con determinazione 27 dicembre 2017 n. G18626 la Regione Lazio ha impegnato, in favore del
Comune di Micigliano, l’importo complessivo di € 1.154.400,00 relativamente al POR FESR LAZIO
2014-2020 – Progetto A0123E0050 – Intervento “Lavori di consolidamento del versante  In frana sul quale
sorge il centro di Micigliano” cod. RENDIS I2IR003/GI – Azione 5.1.1. CUP B68H11000130002;

CHE con nota prot.U 010833 del 22.02.2018 la Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche – Difesa del Suolo
e Rifiuti – Area Difesa del Suolo e Consorzio di Irrigazione trasmetteva l’atto di impegno adottato con
determinazione n.G01763 del 14.02.2018 da approvarsi con deliberazione di giunta comunale  e da
sottoscrivere da parte del Legale Rappresentante dell’Ente nel quale sono disciplinate le condizioni di
realizzazione dell’intervento in oggetto. Allo stesso è allegato un atto che disciplina la presentazione della
documentazione in fase di attuazione dei lavori e le modalità di erogazione del contributo stesso;

CHE con deliberazione di G.M. n.12/2018 veviva approvato l'atto di imepgno sopra mensionato, sottoscritto
e spedito in Regione Lazio in data 09.03.2018;

CHE l'atto di impegno di cui trattasi impone al Comune di Micigliano di sottoscrivere apposita fidejussione
nella misura del 30% del contributo complessivo concesso, che sarà svincolata dopo l'erogazione da parte
della Regione Lazio della quota finale del 10% a saldo del contributo concesso, rideterminato a seguito del
ribasso d'asta e di tutta la documentazione contabile raltiva all'operazione (titoli di spesa e titoli di
pagamento);

CHE al fine dell'erogazione del 30% del contributo (anticipazione) concesso necessita presentare alla
Regione Lazio, necessita, fra l'altro, presentare la polizza fideyussoria sopra menzionata;

VISTA la ricerca di mercato effettuata per conto del Comune di Micigliano dal Broker GBSAPRI per la
sottoscrizione della polizza di cui trattasi e che ha richiesto la somma di € 6.950,00 quale premio lordo per il
periodo di polizza;

CHE con determinazione 93/2018 dell'area tecnica veniva impegnata la somma di € 6.950,00 all'ex cap. 325
bilancio 2018 g.c. in favore del GBSAPRI spa - broker  per la sottoscrizione della polizza fideyussoria nella
misura del 30% del contributo complessivo concesso per il consolidamento versante in frana su cui sorge il
centro di Micigliano, giusto impegno dell'ufficio finanziario e contabile n.94 del 02.07.2018;

CONSIDERATO che le parti hanno sottoscritto la polizza di cui trattasi;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono integralmente
riportate ed approvate;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 113 del 10-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di liquidare alla GBS APRI General Broker la somma di € 6.950,00 per la costituzione della polizza
fideyussoria nella misura del 30% del contributo complessivo concesso per il consolidamento versante in
frana su cui sorge il centro di Micigliano, che sarà svincolata dopo l'erogazione da parte della Regione Lazio
della quota finale del 10% a saldo del contributo concesso;

Di DARE atto che la somma di € 6.950,00 è stata imputata all'ex cap. 325 del bilancio 2018 g.c giusto
impegno dell'ufficio finanziario e contabile n.94/2018;

Di  demannare all’ufficio ragioneria l’emissione del relativo mandato di pagamento previa veridica del
DURC alla data del pagamento

Allegati:
DURC ditta

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 113 del 10-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 16-07-2018

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, della
legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 16-07-2018 al 31-07-2018.
314
Micigliano, li 01-08-2018

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 113 del 10-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


